
  OBEC BETLIAR 
OBECNÝ ÚRAD BETLIAR 
Šafárikova 67, 049 21  Betliar 

 
Číslo:            Betliar, 25.11.2022  

 
Zápisnica 

zo ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Betliari, 

konaného dňa 25.11.2022 

 

 
PRÍTOMNÍ:  Podľa prezenčnej listiny, 7 novozvolení poslanci  

 

PROGRAM: 

 

1. Úvodné záležitosti: 

2. Otvorenie slávnostného zasadnutia,   

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

4. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do zastupiteľstva a odovzdanie osvedčení o 

zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného zastupiteľstva,  

5. Zloženie sľubu novozvoleného starostu, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom,  

6. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva,  

7. Vystúpenie starostu 

8. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia zastupiteľstva, návrh na zloženie 

návrhovej komisie 

9. Poverenie poslanca zastupiteľstva, ktorý bude poverený zvolávať a viesť zasadnutia 

zastupiteľstva v súlade so znením § 12 zákona o obecnom zriadení 

10. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov. 

11. Určenie platu starostu 

12. Rozpočtové opatrenie č. 2/2022 

13. Diskusia 

14. Návrh na uznesenie, záver. 

 

K bodu č. 1 Úvodné záležitosti 

Slávnostné zasadnutie OZ otvoril doterajší starosta Ing. Ľubomír Zatroch. Po úvode určil 

zapisovateľa a overovateľov zápisnice. Odovzdal slovo predsedovi volebnej komisie Ing. 

Michalovi Hodermarskému, ktorý prítomných oboznámil s výsledkami volieb do orgánov 

samosprávy obce Betliar konaných dňa 29.10.2022 a odovzdal osvedčenia zvolenému 

starostovi a poslancom OZ. Nasledovalo zloženie sľubu novozvoleného starostu, prevzatie 

insígnií a prevzatie vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom, zloženie 

sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva a vystúpenie starostu. 
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K bodu č. 3 Otvorenie pracovnej časti 

Pracovnú časť rokovania obecného zastupiteľstva otvorila a viedla starostka obce Ing. Helena 

Kúkelová Prítomným poslancom predložila návrh na doplnenie programu zastupiteľstva a 

prerokovanie a odsúhlasenie nasledovných záležitostí podľa bodov programu 8 - 13: 

 návrh na zloženie návrhovej komisie, 

 schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia zastupiteľstva, 

 návrh na schválenie poslanca zastupiteľstva, ktorý bude poverený zvolávať a viesť 

zasadnutia zastupiteľstva v súlade so znením § 12 zákona o obecnom zriadení, 

 návrh na zriadenie komisií, určenie náplne ich práce,  

 určenie platu starostu 

 rozpočtové opatrenie č. 3/2022 

 

Za overovateľov zápisnice boli určení: Mgr. Jarmila Žúdelíková, Erika Poťmáková 

Návrhová komisia bola zvolená v zložení: Ing. Ľubomír Zatroch, predseda, Branislav Lux 

a Erika Poťmáková - členovia komisie                       

Za zapisovateľku bola určená: Valéria Hladká, pracovníčka obecného úradu. 

 

 

UZNESENIA 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Betliar  

konaného dňa 25.11.2022 v Kultúrnom dome v Betliari 
 

  

Uznesenie č. 1-11/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Betliari 

 

A) b e r i e   n a    v e d o m i e 

 

1. výsledky voľby starostu a volieb obecného zastupiteľstva, 

2. vystúpenie novozvoleného starostu, 

 

B) k o n š t a t u j e,   ž e 

 

1. novozvolený starosta obce Ing. Helena Kúkelová zložila zákonom predpísaný sľub 

starostu obce, 

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva Gejza Čižmár, Ján Jerga, Branislav Lux, Bc. 

Petra Plačková, Erika Poťmáková, Ing. Ľubomír Zatroch, Mgr. Jarmila Žúdelíková 

zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva. 

 

výsledky hlasovania počet hlasov mená poslancov 

ZA 7 
Gejza Čižmár, Ján Jerga, Branislav Lux, 
Bc.Petra Plačková, Erika Poťmáková, Ing. 
Ľubomír Zatroch, Mgr. Jarmila Žúdelíková 

PROTI 0  
ZDRŽAL SA 
HLASOVANIA 

0  
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Uznesenie č. 2-11/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Betliari 

 

S c h v a ľ u j e 

Zmenu rokovacieho poriadku Obecného zastupiteľstva obce Betliar –časť druhá, článok 4, 

bod 3, písm b) Komisia pre ochranu verejného poriadku a životného prostredia má 5 členov  

Uznesenie č. 3-11/2022  
Obecné zastupiteľstvo v Betliari 

 

A) z r i a ď u j e  

Komisiu pre ochranu verejného poriadku a životného prostredia  

 

B) u r č u j e  

náplň práce komisie, a to:  

- predkladá podnety na zabezpečenie verejného poriadku, 

- spolupôsobí pri riešení susedských sporov alebo priestupkov proti spolunažívaniu, 

- podáva podnety na ochranu majetku obce a majetku občanov,  

- podáva podnety a zabezpečenie poriadku, čistoty a hygieny v uliciach, verejných 

priestranstvách a na verejne prístupných miestach, 

- spolupôsobí pri tvorbe a ochrane životného prostredia, 

- spolupôsobí pri správe a údržbe verejnej zelene, 

- kontroluje nakladanie s komunálnym odpadom, 

- kontroluje zásobovanie vodou, odpadové vody. 

  

C)  Vo l í 

Predsedu komisie:  Branislav Lux 

Podpredsedu komisie Gejza Čižmár 

Členov komisie: Ing. Tomáš Feješ, Ing. Michal Hodermarský, Ing. Marek 

Benedikty 

 

výsledky hlasovania počet hlasov mená poslancov 

ZA 7 
Gejza Čižmár, Ján Jerga, Branislav Lux, 
Bc.Petra Plačková, Erika Poťmáková, Ing. 
Ľubomír Zatroch, Mgr. Jarmila Žúdelíková 

PROTI 0  
ZDRŽAL SA 
HLASOVANIA 

0  

 

Uznesenie č. 4-11/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Betliari 

 

A) z r i a ď u j e  

Komisiu financií, výstavby, obchodu, služieb a cestovného ruchu 

 

B) u r č u j e  

náplň práce komisie, a to: 

- prerokováva návrhy investičných akcií obce a zaujíma k nim svoje stanovisko, 

- vyhodnocuje činnosť v oblasti výstavby a územného plánovania s ohľadom na rozvoj 

obce, 
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- prerokováva návrhy VZN resp. iné materiály na úseku pôsobnosti komisie a vyjadruje sa 

k nim, 

- k špecifickým otázkam výstavby a verejného obstarávania si prizýva odborníkov resp. 

vyžaduje odborné stanovisko špecialistov, 

- prerokováva sťažnosti občanov, prípadne sporné otázky v rozsahu pôsobnosti komisie, 

- rieši problémy v oblasti dopravy a dopravných stavieb, 

- spolupracuje so všetkými komisiami pri OZ v obci, 

- vypracováva stanoviská k návrhom rozpočtu obce, k jeho zmenám a doplnkom, podieľa sa 

na kontrole jeho plnenia a čerpania, 

- vypracováva návrhy na schválenie a zmeny obecného rozpočtu na základe podkladov 

ostatných komisií, 

- vypracováva stanoviská k návrhom na zavedenie, zmenu alebo zrušenie miestnych daní 

a poplatkov, ako aj cien za poskytovanie služby, výšky prenájmov a kúpu nehnuteľnosti, 

- vypracováva stanoviská k materiálom prerokúvaným obecnými orgánmi k najdôležitejším 

otázkam života obce a pre obec k dôležitým investičným zámerom, 

 

- vypracováva návrhy a podnety na riešenie najdôležitejších otázok života v obci 

a predkladá ich orgánom obce, ktoré sú povinné sa s nimi zaoberať a o výsledku 

informovať komisiu, 

- zaujíma stanoviská k návrhu záverečného účtu obce, 

- zaujíma stanoviská pred rozhodnutím o prijatí úveru alebo pôžičky,     

- zaujíma stanoviská k zásadám hospodárenia a nakladania s majetkom obce, ktorý jej bol 

zverený a podieľať sa na kontrole hospodárenia s ním, 

- vyjadrovať sa k návrhu na zriadenie a zrušenie účelových fondov, 

- vyjadrovať sa k návrhu odmeňovacieho poriadku pracovníkov OcÚ, 

- navrhovať spôsoby získavania finančných zdrojov na investičnú činnosť obce, 

- posudzovať návrhy a poskytovať súčinnosť pri tvorbe a hodnotení finančných dopadov 

návrhov územného plánu, investícií, rozvojového programu a verejných súťaží v zmysle 

zákona o verejnom obstarávaní, 

- posudzovať žiadosti na kúpu a odpredaj nehnuteľností a hmotného investičného majetku 

obce, 

- posudzovať hospodárnosť a efektívnosť fungovania obce na jednotlivých úsekoch činnosti 

obce, 

- kontrolovať spôsob realizácie uznesení OZ, dozerať na efektívne využívanie, nakladanie, 

správu a hospodárenie s majetkom obce, prípadne majetkom ponechaným obci na dočasné 

užívanie, ďalej dozerať na podnikateľskú a investičnú činnosť v obci, 

- podávať návrhy obecnému zastupiteľstvu na úseku rozpočtu, financií a správy obecného 

majetku. 

C) Vo l í 

Predsedu komisie:  Mgr. Jarmila Žúdelíková 

Podpredsedu komisie Ján Jerga 

Členov komisie: Hubert Pitka, Ing. Ľubomír Zatroch 

 

výsledky hlasovania počet hlasov mená poslancov 

ZA 7 
Gejza Čižmár, Ján Jerga, Branislav Lux, 
Bc.Petra Plačková, Erika Poťmáková, Ing. 
Ľubomír Zatroch, Mgr. Jarmila Žúdelíková 

PROTI 0  
ZDRŽAL SA 
HLASOVANIA 

0  
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Uznesenie č. 5-11/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Betliari 

 

A) z r i a ď u j e  
Komisiu kultúry, vzdelávania, sociálnych veci, mládeže a športu  

 

B) u r č u j e  

náplň práce komisie, a to: 

- vyjadruje sa k činnosti obce, ktorá zabezpečuje celoobecné kultúrno-spoločenské 

podujatia, 

- pôsobí pri tvorbe a napĺňaní koncepcie rozvoja kultúry v obci, 

- pripravuje kalendár kultúrnych a spoločenských podujatí v obci, 

- predkladá návrhy na finančné zabezpečenie kultúrnych podujatí, 

- spolupôsobí pri koordinácii kolektívu školských zariadení a organizácií na území obce pri 

zabezpečovaní rozvoja kultúry v obci, 

- posudzuje návrhy na ochranu kultúrnych a miestnych historických pamiatok, 

- má právo vyjadrovať sa k činnosti školských a predškolských zariadení na území obce, 

- predkladá návrhy na skvalitnenie starostlivosti a výchovno-vzdelávacích služieb 

poskytovaných v školách alebo školských zariadeniach, 

- posudzuje návrhy na rozvoj telesnej kultúry v obci, 

- spolupôsobí pri tvorbe a napĺňaní koncepcie rozvoja športu, 

- samostatne organizuje resp. participuje na usporadúvaní športových a kultúrnych podujatí 

na území obce, 

- sleduje stav, udržiavanie a celkové využitie športových zariadení v obci a predkladá 

patričné návrhy na zlepšenie, 

- posudzuje a prijíma návrhy občanov, organizácií a obecného úradu v oblasti svojej 

pôsobnosti a predkladá svoje stanoviská OZ, 

- v rámci svojej pôsobnosti aktívne spolupracuje s ostatnými komisiami OZ a zložkami 

organizovanými v obci, 

- kontroluje pomery v rodinách žiadateľov a dáva stanoviská k šetreniam, 

- odporúča finančnú a vecnú výpomoc pre rodiny s deťmi, dôchodcom a zdravotne 

postihnutým občanom, 

- pripravuje stanoviská k materiálom predkladaným do orgánov obecného zastupiteľstva 

v záležitostiach sociálnych vecí a zdravotníctva, 

- vyjadruje sa k všeobecne záväzným nariadeniam obce, 

- zaoberá sa sociálnou problematikou v obci a vyjadruje sa k nej najmä z hľadiska 

prevencie, 

- sleduje sociálnu problematiku osamelých, starých a chorých občanov so zameraním na 

budovanie opatrovateľskej služby, 

- podieľa sa na riešení sociálnej problematiky detí a mládeže, iniciuje riešenie prípadov 

v spolupráci so všetkými organizáciami zameranými na danú problematiku, 

- spolupracuje so školou pri riešení rodinno-sociálnych problémov, 

- napomáha skvalitňovaniu a rozširovaniu starostlivosti a sociálne postihnutých občanov 

prostredníctvom návrhov na rozvoj poradenských služieb, právnej pomoci, 

- vyjadruje sa k návrhom týkajúcich sa bytových náležitostí.   

 

C) Vo l í 

Predsedu komisie:  Bc. Petra Plačková 

Podpredsedu komisie: Ľubomír Árvay ml.  

Členov komisie  Erika Poťmáková, Zuzana Horká, Lukáš Pitka 



- 6 - 

 

 
 

 

výsledky hlasovania počet hlasov mená poslancov 

ZA 7 
Gejza Čižmár, Ján Jerga, Branislav Lux, 
Bc.Petra Plačková, Erika Poťmáková, Ing. 
Ľubomír Zatroch, Mgr. Jarmila Žúdelíková 

PROTI 0  
ZDRŽAL SA 
HLASOVANIA 

0  

 

 

Uznesenie č. 6-11/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Betliari 

 

A) z r i a ď u j e  

komisiu podľa čl. 7 ods. 5 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri 

výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov 

 

B) v o l í 

predsedu komisie: Gejza Čižmár 

podpredsedu komisie: Bc. Petra Plačková 

člena komisie:   Ing. Jarmila Žúdelíková  

Komisia bude pracovať bez nároku na odmenu. 

 

Uznesenie č. 7-11/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Betliari 

 

P o v e r u j e  

poslanca Ing. Ľubomíra Zatrocha zvolávaním a vedením zasadnutí zastupiteľstva v prípadoch 

podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta zákona 

SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom  zriadení v znení neskorších predpisov.  

výsledky hlasovania počet hlasov mená poslancov 

ZA 7 
Gejza Čižmár, Ján Jerga, Branislav Lux, 
Bc.Petra Plačková, Erika Poťmáková, Ing. 
Ľubomír Zatroch, Mgr. Jarmila Žúdelíková 

PROTI 0  
ZDRŽAL SA 
HLASOVANIA 

0  

 

 

 

Uznesenie č. 8-11/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Betliari 

 

U r č u j e 

že podľa zákona NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov patrí starostovi obce vo 

veľkostnej kategórii 501 – 1000 obyvateľov základný mesačný plat podľa § 3 od. 1 tohto 

zákona vo výške 2 216,13  €.. 
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výsledky hlasovania počet hlasov mená poslancov 

ZA 7 
Gejza Čižmár, Ján Jerga, Branislav Lux, 
Bc.Petra Plačková, Erika Poťmáková, Ing. 
Ľubomír Zatroch, Mgr. Jarmila Žúdelíková 

PROTI 0  
ZDRŽAL SA 
HLASOVANIA 

0  

 

 

Uznesenie č. 9-11/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Betliari 

 

s ch v a ľ u j e  

rozpočtové opatrenie č. 3 – zmena v rozpočte časť finančné operácie výdavkové v položke 

0170,821010 splácanie tuzemskej istiny z kontokorentného úveru: 

- pôvodný rozpočet  35 000 € 

- zmena  - zníženie o 15 000 € 

- po úprave   20 000 € 

  

výsledky hlasovania počet hlasov mená poslancov 

ZA 7 
Gejza Čižmár, Ján Jerga, Branislav Lux, 
Bc.Petra Plačková, Erika Poťmáková, Ing. 
Ľubomír Zatroch, Mgr. Jarmila Žúdelíková 

PROTI 0  
ZDRŽAL SA 
HLASOVANIA 

0  

 

 

V Betliari, dňa 25.11.2022 

 

 

 

        Ing. Helena Kúkelová, 

         starostka obce 

 

 

Overovatelia: 

 

Mgr. Jarmila Žúdelíková  

Bc. Petra Plačková  

 

 

Zapisovateľ: Valéria Hladká 

 

 

 

 

 

 

 


